
謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また、平素より沖縄国際大学の教育・研究活動について格別

のご協力を賜り心より厚く御礼申し上げます。 

このたび、「アレン奨学会沖縄」代表・宜野座映子氏をゲスト講師にお招きして、長年にわたる平和活動と現在の沖縄から考え

ることなどについて、本学の共通科目国際理解科目群「国際経済」を受講する約 150名の学生に向けて講話会を開催します。 

宜野座映子氏は、1990 年代半ばより元米海兵隊ベトナム帰還兵のアレン・ネルソン氏との交流を重ね、「アレン奨学会沖縄」

を立ち上げ、ベトナムの子どもたちに奨学金支援を続け、さらには県内学生にベトナム研修の機会を提供するなど平和教育に尽

力してこられました。また、宮森小米軍ジェット機墜落の記憶を語り継ぐ表現集団「ハーフセンチュリー宮森」の活動支援や、この

事件を題材にした絵本の読み聞かせ活動も行ってこられました。今年は沖縄国際大学米軍ヘリコプター墜落事故（2004 年 8 月

13 日）が起きてちょうど 20 年目になります。宜野座映子氏は、こうした現状について若者たちに大切なメッセージを伝え残したい

とのことでした。この講話では、宜野座映子氏の講話に加えて、宮森小米軍ジェット機墜落の記憶を舞踏と歌で表現する舞台も

企画しています。報道関係者の皆様におかれましては、ご多用とは存じますが、上述した事件事故が風化してしまわぬよう、この

機会に取材をしていただけますと誠に幸いにございます。 

記 

1. 日時：令和 6 年 7月 24日（水）10時 40分～12時 10分 

2. 場所：沖縄国際大学 3号館 2階 203教室 

3. 科目名：国際経済（共通科目「国際理解科目群」、科目担当：鹿毛理恵/経済学科教員） 

4. 講話者：宜野座映子（アレン奨学会沖縄代表） 

協力者：新里春加（琉球舞踏家）、川満美幸（ヴォーカル/沖縄国際大学卒業生） 

以上、よろしくお願いいたします。  

ご参加可能な場合は、大変お手数ですが 7 月 23 日（火）17 時までにその旨ご連絡くださいますよう 

よろしくお願いいたします。 

 （FAX でのご連絡の場合は、下記ご記入の上、ご返信ください。FAX：098-893-0015） 

 謹白 

    

御社名： 

         

        御出席者名：                       送信枚数 1 枚 

       
  

 

 

 

                                       

謹白 

 

2024 年 7 月 19 日(金) 

PRESS RELEASE 

報道関係者 各位 

 

【送信元】           

学校法人 沖縄国際大学 事務局広報課 担当：上間  〒901-2701 沖縄県宜野湾市宜野湾二丁目 6 番 1 号 

TEL：098-893-7629(直通)／ FAX：098-893-0015／ E-mail：pubchr@okiu.ac.jp 

学校法人 沖縄国際大学 

事務局広報課 

TEL：098-893-7629(直通) 

「アレン奨学会沖縄」代表・宜野座映子氏による講話について 

～沖縄の昔と今、若者へ伝えたいメッセージ～ 

OKIUPR-2024-003 

https://www.okiu.ac.jp

/ 


